
 

 

日本痛み関連学会連合 

発足記念シンポジウム 

 

趣意書 

 

 

 

 
代表者：野口光一 

（日本痛み関連学会連合 代表、日本疼痛学会 理事長、兵庫医科大学 学長） 

会 期：2021 年 10 月 2 日（土） １３ 時 〜１７ 時 

会 場： 順天堂大学A棟1階大講堂 

 



開催趣意書 

 
謹啓 時下、貴社におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

さて、この度、日本痛み関連学会連合では順天堂大学大講堂におきまして、発足記念シンポジウムを開催す

る運びとなりました。 

日本における痛みの基礎及び臨床的研究、課題について発表、討議する学会は、分野が異なる複数の学

会が存在し活動をおこなってきておりました。しかし、広く痛みに関する医療者・研究者の交流をはかるとともに厚

生労働省など国の機関やヘルスサイエンス企業との窓口としての役割，広報活動や各学会の交流の促進役、

また国際的な機関、組織との連携協力の役割をもつ連合は医療や社会からも必要性が現在生じてきておりま

す。そこで、痛みまたは痛みを伴う疾患や病態の分析・解明およびその治療に関する研究を行う８学会（日本

疼痛学会、 日本運動器疼痛学会、日本口腔顔面痛学会、日本頭痛学会、日本ペインクリニック学会、日

本ペインリハビリテーション学会、日本慢性疼痛学会、日本腰痛学会）ではこのたび各参加学会の理事会の

承認を受けた形で正式に運営規約を制定し“日本痛み関連学会連合”が発足致しました。 

本連合は疼痛研究および疼痛医療の研究を行う学会を代表する連合として国や地域社会に貢献すること、

および国際的な研究機関及び組織などとの連携協力を行うこと”を目的としております。 

今回は疼痛に関わる各学会の皆様や様々な関係者の方々に是非、本連合設立をご理解いただき、共に歩

んで参るために本シンポジウムを企画いたしました。 

つきましてはシンポジウムへのご参加のお願いとともに是非とも会を盛り上げる意味でお力添えを賜われればと

存じております。 

コロナ禍の終息がなかなか見えない中ですのでハイブリッドの形で会は進めようと企画致しております。 

皆様に置かれましては、ご健康を祈念致します。 

謹白 

 

2021 年 7 月吉日 

 

日本疼痛学会 理事長 野口光一 

日本運動器疼痛学会 理事長 矢吹省司 

日本口腔顔面痛学会 理事長 松香芳三 

日本頭痛学会 代表理事 平田幸一 

日本ペインクリニック学会 代表理事 飯田宏樹 

日本ペインリハビリテーション学会 理事長 松原貴子 

日本慢性疼痛学会 理事長 細川豊史 

日本腰痛学会 理事長 紺野愼一 

 



日本痛み関連学会連合発足記念シンポジウム 開催概要 
 

１）挨拶13：００〜１３：３０  

・野口連合代表：これまでの経緯と意義を説明および8学会の代表者紹介  

・厚労省挨拶（厚労省健康局長：正林督章先生）  

・患者会代表挨拶（全国脊柱靭帯骨化症患者家族連絡協議会：増田靖子会長）  

・患者会代表挨拶（認定NPO法人ささえあい医療人権センターCOML:山口育子理事長） 

 

２）記念講演会１３：４５〜１５：３０  

  花岡一雄先生（ペインクリニック、緩和医療関係の話）  

  菊地臣一先生（運動器関係の疼痛の話他）  

  仙波恵美子先生（疼痛基礎研究、国際疼痛学会の話）  

  

  ※講演内容の詳細については未定  

 

３）用語委員会報告１５：４０〜１６：００  

加藤総夫先生（日本痛み関連学会連合用語委員会  委員長）   

「痛みの用語の共有とその普及を目指して」 

   

４）慢性疼痛診療ガイドライン発行についての報告 

    厚生労働行政推進調査事業費補助金（慢性の痛み政策研究事業） 

  「慢性疼痛診療システムの均てん化と痛みセンター診療データベースの活用による 

医療向上を目指す研究」 研究班  研究代表者 矢吹省司先生 

 

 

 

 

＜シンポジウム事務局＞ 

順天堂大学医学部麻酔科学・ペインクリニック 井関雅子 

愛知医科大学医学部学際的痛みセンター 牛田享宏 

神戸学院大学総合リハビリテーション学部 理学療法学科 松原貴子 



 


